ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Балашовой В.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Забельникова А.Н.,

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Королева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>», судимого 19 января 2016 года 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 110000 рублей, штраф в полном объеме не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

10.06.2014 мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> удовлетворены исковые требования ФИО3 и выдан судебный приказ по делу №, согласно которому с ФИО8 взысканы в пользу взыскателя ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная удержания с 05.06.2014 и до совершеннолетия ребенка. 

ФИО8 на основании решения суда в добровольном порядке регулярной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, не имел постоянного источника дохода, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ленинского района УФССП России по Тульской области ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с него алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО1

Согласно свидетельства о заключении брака I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключила брак ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ей присвоена фамилия «ФИО7».

Согласно распоряжению министерства труда и социальной защиты Тульской области «Об изменении фамилии несовершеннолетнему ФИО1» №-ц/308-р от ДД.ММ.ГГГГ разрешено изменить фамилию несовершеннолетнему ФИО1 с фамилии «ФИО6» на фамилию «ФИО7».

ФИО8, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>-А, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 16.12.2022 постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> вступившим в законную силу 27.12.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. ФИО8 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем ФИО9 №1, в нарушение решения суда без уважительных причин, к ежемесячным выплатампо алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил. В связи с тем, что постановление мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу 27.12.2022, то срок приведения в исполнение административного наказания истекает 27.12.2024. ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию с 27.12.2022 по 27.12.2024.

ФИО8, фактически проживающий по вышеуказанному адресу, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о вступившем в законную силу решении суда об уплате алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в период с 27.12.2022 по 25.05.2023 включительно, мер к выполнению решения суда об обязанности его к ежемесячной уплате алиментов не предпринял, на учёт в ГУ ТО «Центр занятости населения» по месту регистрации не встал, в результате чего не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка: ФИО9 №1. Тем самым, поведение ФИО8 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о ежемесячной выплате алиментов, а именно:

- алименты за период с 27.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 2624 рубля 76 копеекне уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 25.05.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 16273 рубля 50 копеекне уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 25.05.2023;

- алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 16273 рубля 50 копеекне уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 25.05.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО8 алиментов без уважительных причин, в период с 01.01.2023 по 25.05.2023 включительно, образовалась задолженность в размере 35171 рубль 76 копеек, чем причинен имущественный вред несовершеннолетнему потерпевшему ФИО9 №1 на указанную сумму.

Таким образом, ФИО8, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>-А, в период времени с 01.01.2023 по 25.05.2023 включительно, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что в 2010 году он заключил брак с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1. В свидетельстве о рождении сына он записан как отец. В 2014 году они развелись. Его бывшая жена подала в суд заявление о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО1. Ему известно, что согласно решению суда он был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына в размере одной четвертой части заработка или иного дохода, ежемесячно. Алименты на содержание сына он уплачивал не всегда, когда имелась возможность и он работал – то платил. С ноября 2022 года по июль 2023 года им выплаты не производились, из-за отсутствия работы, в центре занятости населения на учет в качестве безработного работы он не обращался. В связи с тем, что он не платил алименты в полном объеме, в декабре 2022 года он был вызван в отделение судебных приставов Ленинского района, где судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен административный протокол за неуплату алиментов. После этого они вместе с судебным приставом прошли в мировой суд судебного участка Ленинского судебного района Тульской области, мировым судьей он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Решение суда он не обжаловал. Обязательные работы он отбыл в полном объеме 22 июля 2023 года.

После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов и до июля 2023 года он алименты на содержание сына не платил, поскольку не имел на это финансовой возможности. В указанный период времени он нигде официально не работал. Иногда он подрабатывал неофициально. Работа была не постоянно. Алименты он не платил, так не было денег. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов и до настоящего времени в центр занятости по поводу трудоустройства и для постановки на учет в качестве безработного не обращался, пособия по безработице не получал. В указанный период времени в медицинские учреждения он не обращался, на стационарном лечении не находился; в местах лишения свободы не находился.

У него не было договоренности с бывшей женой о том, что он вместо денежных выплат в качестве алиментов будет оплачивать отдых, лечение, обучение сына, приобретать продукты питания и технику. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов и до настоящего времени никаких подарков сыну, в том числе в счет алиментов, он не дарил и другой материальной помощи не оказывал. Также ни его родственники, ни друзья от его имени либо по его поручению никаких подарков не дарили, иную материальную помощь не оказывали. В июле 2023 года он устроился на работу и перевел в счет уплаты алиментов 10000 рублей. 

Суд полагает, что вина ФИО8 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1 – ФИО3, согласно которым ранее она состояла в браке с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ у них с ФИО8 родился общий ребенок – ФИО4. В 2014 году они с ФИО8 развелись. В 2020 году она зарегистрировала брак, изменила фамилию с ФИО3 на ФИО7, в браке с ФИО8 фамилию не меняла. После заключения нового брака она обратилась в Министерство труда и социальной защиты Тульской области с просьбой изменить фамилию сына с «ФИО6» на «ФИО7», о чем ей было выдано распоряжение об изменении фамилии несовершеннолетнему ФИО1, согласно которому фамилия несовершеннолетнего ФИО1 изменена на фамилию «ФИО7». В 2014 году она обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании с Фирсова алиментов, согласно судебному приказу ФИО8 должен был выплачивать алименты в ее пользу на содержание ребенка в сумме ? части заработка. После выдачи судебного решения ФИО8 алименты платил не всегда, поэтому она обратилась в службу судебных приставов для принудительного исполнения. После возбуждения исполнительного производства ФИО8 алименты платил не регулярно и платил разные суммы – 12000 рублей, 6000 рублей,10000 рублей, с ноября 2022 года перестал платить вообще. Ей известно, что в декабре 2022 года ФИО8 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, но после этого алиментов он по прежнему не перечислял. Материальной помощи ребенку ФИО8 также не оказывал, подарков не дарил, вещи не покупал. В июле 2023 года ФИО8 перевел в счет уплаты алиментов 10000 рублей; 

показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1, согласно которым он знает, что у него есть папа ФИО8.От мамы ему известно, что когда ему было четыре года, они с папой Андреем перестали совместно жить. В 2020 году мама вышла замуж за ФИО2 и поменяла фамилию на «ФИО7». В конце лета 2020 года мама поменяла его фамилию с «ФИО6» на «ФИО7». Он против этого не возражал. Мама и папа ФИО2 занимаются его воспитанием и покупают ему всё необходимое: продукты питания, одежду, школьные принадлежности, лекарства. Он знает, что по судебному решению папа Андрей обязан платить алименты на его содержание. Мама говорила, что иногда папа переводит деньги на его содержание. В последний год денежных средств лично ему на мелкие расходы папа не давал, подарки ему не дарил, одежду, обувь, продукты питания, канцелярские принадлежности и другие необходимые вещи для него не покупал. С папой Андреем он не общается, так как тот не хочет;

показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым что она работает в должности ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство№-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда по делу№ от ДД.ММ.ГГГГ об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, выданного мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>-А, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная удержания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, возбуждено исполнительное производство №-ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена сторонам исполнительного производства. 

ФИО8, являясь родителем ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 16.12.2022 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка 

<

данные изъяты> Согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> по делу об административном правонарушении от 16.12.2022 ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 27.12.2022. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию.

В период с 27.12.2022 по 25.05.2023 включительно, ФИО8, оставаясь подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, по месту своего фактического проживания образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, в ГУ ЦЗН г. Тулы для постановки на учете в качестве безработного не обращался. Его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов в пользу ФИО3 за ФИО8 образовалась задолженность по алиментным обязательствам. 

17.05.2023 ею составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО9 №1

Период уклонения от уплаты алиментов ФИО8 установлен с 27.12.2022 по 25.05.2023 включительно, а именно ФИО8: 

- алименты за период с 27.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 2624 рубля 76 копеекне уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 25.05.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 16273 рубля 50 копеекне уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 25.05.2023;

- алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 16273 рубля 50 копеекне уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 25.05.2023.

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 26.05.2023ФИО8 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 27.12.2022 по 28.02.2023 включительно, в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 35171 рубль 76 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со сведениями о средней заработной плате по РФ. Сведений о выплатах ФИО8 алиментов в пользу ФИО3 в указанный период не представлялось. 

Сумма задолженности ФИО8 по алиментным обязательствам в рамках исполнительного производства в период с 05.06.2014 по 25.05.2023 включительно, составила 915011 рублей 11 копеек.

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается также следующими доказательствами: 

копией судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты>, по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>-А, обязан к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная удержания с 05.06.2014 и до совершеннолетия ребенка (т.1 л.д. 15); 

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области от 08.04.2015, согласно которого 08.04.2015 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО8 алиментов в пользу взыскателя ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная удержания с 05.06.2014 и до совершеннолетия ребенка (т.1, л.д. 19-20); 

копией свидетельства о заключении брака I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключила брак ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ей присвоена фамилия «ФИО7» (т.1, л.д. 26);

копией распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области «Об изменении фамилии несовершеннолетнему ФИО1» №-ц/308-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено изменить фамилию несовершеннолетнему ФИО1 с фамилии «ФИО6» на фамилию «ФИО7» (т.1, л.д. 27);

копией свидетельства о рождении II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отцом ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (т.1 л.д. 28); копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 27.12.2022 (т.1, л.д. 123-125);

постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8, имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ФИО9 №1в сумме 35171 рубль 76 копеек (с 27.12.2022 по 28.02.2023 включительно) (т.1, л.д. 47);

копией справки ГУ ТО «Центр занятости населения г. Тулы Территориальный отдел Ленинского района» № от 07.06.2023, из которой усматривается,что ФИО8 в период с 27.12.2022 по 07.06.2023 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял. В период с 27.12.2022 по 07.06.2023 пособие по безработице не получал (т.1, л.д. 121);

копией сообщения ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы Тульской области» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8, в электронной базе данных учреждений медико-социальной экспертизы по Тульской области за 2004-2023 гг. не значится (т.1, л.д.115).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1 – ФИО3, несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1, свидетеля ФИО5 достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлено. 

Показания подсудимого ФИО8, не отрицавшего факт неуплаты алиментов на основании решения суда, суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку они не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств судом установлено, что ФИО8, зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным, мер к трудоустройству не принимал, на учете в Центре занятости населения не состоял, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, имея реальную возможность выполнить обязательство, предписанное решением суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда ежемесячно не перечислял, материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку ФИО9 №1 не оказывал, таким образом, умышленно допустив задолженность по алиментным обязательствам.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Подсудимый ФИО8 на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

ФИО8 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, суд признает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление и ранее судим за совершение умышленного преступления.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого. 

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, суд находит, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО8 наказания в виде лишения свободы, и с заменой лишения свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ на принудительные работы, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания или же условного осуждения.

Наказание в виде лишения свободы ФИО8 суд назначает с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд учитывает также, что ФИО8 не относится к лицам, указанным в ст.53.1 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде принудительных работ, отсутствие у него медицинских противопоказаний к отбыванию данного вида наказания, его трудоспособный возраст. 

Учитывая, что ФИО8 совершил преступление после вынесения приговора 

<

данные изъяты> от 19 января 2016 года, то окончательное наказание ФИО8 суд назначает на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ путем полного присоединения неотбытой части наказания в виде штрафа, назначенного по приговору Ленинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы и штрафа в размере 34078 рублей 94 копейки. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Разъяснить ФИО8, что он обязан следовать в исправительный центр самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок принудительных работ ФИО8 исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления в Ленинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий